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JUDr. Elena Jankovičová

Návrh na uznesenie:          
Mestské zastupiteľstvo v Senici

                                                schvaľuje

                                                Správu  hlavnej kontrolórky o výsledku kontroly 

plnenia rozpočtu mesta k 30.06.2017
V Senici dňa  06.11.2017
Mesto  Senica

Hlavná kontrolórka 

Správa o výsledku kontroly

plnenia rozpočtu mesta Senica k 30.06.2016

     Hlavná kontrolórka mesta Senica  JUDr. Elena Jankovičová vykonala na základe  plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2017 a v súlade s ust. § 18d z.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov u kontrolovaného subjektu Mestský úrad v Senici, finančné oddelenie kontrolu, predmetom  ktorej bolo  dodržiavanie a uplatňovanie príslušných ustanovení zákona č.  583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona  č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov v procese plnenia rozpočtu.  Cieľom kontroly bolo overiť objektívny stav kontrolovaných skutočností a ich súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi a vnútornými aktmi riadenia so zameraním na dodržiavanie zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti  pri plnení rozpočtu mesta Senica k 30.06.2017.  

Právne východiská pre výkon kontroly :
· zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

· zákon  č.  523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov 

· zákon č. 431/2002 Z. z.  o  účtovníctve   v znení   neskorších predpisov (ďalej len „zákon   o účtovníctve“)
Pre výkon kontroly bol východiskom právny stav predpisov v znení platnom v kontrolovanom období. 

Výsledok kontroly: 
Kontrolný orgán pri kontrole vychádzal zo základných  údajov rozpočtu, ktorý bol  schválený na 14. riadnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Senici konanom dňa 15.12.2016 uznesením č. 14/2016/394.  Rozpočet   je zostavovaný podľa Ekonomickej  klasifikácie rozpočtovej klasifikácie  (ďalej len ekonomická klasifikácie)  ustanovenej  Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 . 
      Rozpočet na rok 2017 bol zostavený ako  prebytkový s celkovým prebytkom 103 595,00 €.  V časti celkových  príjmov bol rozpočet schválený  v sume 15 647 099,00 € a v časti celkových výdavkov  v sume 15 543 504,00 €. 
	Bežný rozpočet
	Schválený rozpočet  2017  v €

	Príjmy
	14 989 721,00

	Výdavky
	13 746 015,00

	Výsledok hospodárenia (prebytok)
	1 243 706,00

	Kapitálový rozpočet
	          

	Príjmy
	657 378,00

	Výdavky
	867 900,00

	Výsledok hospodárenia (prebytok)
	- 210 522,00

	Finančné operácie
	

	Príjmy
	0,00

	Výdavky
	929 589,00

	Výsledok hospodárenia (schodok)
	                                           -929 589,00

	Výsledok hospodárenia (prebytok)
	+ 103 595,00


Schválený rozpočet  bol  v I. polroku  2017  zmenený  štyrikrát.

1. Zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 1/17 dňa 29.03. 2017. O zmene rozpočtu rozpočtovým opatrením bolo mestské zastupiteľstvo informované na zasadnutí MsZ dňa 29.06.2017, informáciu zobralo na vedomie uznesením č. 17/2017/503.

2.  Zmena rozpočtu mesta 1/17 zo dňa 30.03.2017, o ktorej bolo mestské zastupiteľstvo 

      informované  na zasadnutí MsZ dňa 29.06.2017, informáciu zobralo na vedomie uznesením 

      č. 17/2017/504.
3.  Zmena schválená  MsZ uznesením č. 17/2017/502 na zasadnutí konanom dňa 29.06.2017.       
      4.   Zmena  uskutočnená  rozpočtovým opatrením primátora č. 2/17 dňa 30.06. 2017. Informácia o zmene 
           rozpočtu rozpočtovým opatrením je pripravená na rokovanie  mestského zastupiteľstva konané  dňa 
           21.09.2017.
Zmeny rozpočtu boli následne premietnuté do finančného vyjadrenia Programov mesta.    
Rozpočet po schválených zmenách zobrazuje tabuľka:   
	
	Schválený rozpočet v €
	Rozpočet po zmenách v €

	Bežný rozpočet
	                  
	

	Príjmy
	14 989 721,00
	                  15 240 324,00

	Výdavky
	13 746 015,00
	14 013 640,00

	Prebytok bežného rozpočtu
	1 243 706,00
	               + 1 226 684,00 

	Kapitálový rozpočet
	          
	

	Príjmy
	657 378,00
	                       666 378,00

	Výdavky
	867 900,00
	                       1 896 649,00

	Prebytok kapitálového rozpočtu
	- 210 522,00
	- 1 230 271,00

	Finančné operácie
	
	

	Príjmy finančných operácií
	0,00
	1 057 35,00

	Výdavky finančných operácií
	929 589,00
	                    969 702,00

	Schodok rozpočtu fin. operácií
	                       -929 589,00
	+ 87 433,00


Po uvedených zmenách rozpočtu boli  celkové príjmy mesta k 30. 06. 2017  rozpočtované v sume 16 963 837,00 € a celkové výdavky v sume 16 879 991,00 €, čo predstavuje rozpočtovaný prebytok v sume 83 846,00 €.
Finančné plnenie  príjmov a výdavkov so stavom k 30.06.2017 je uvedené v členení podľa ekonomickej klasifikácie.
A) PRÍJMY
Porovnanie pôvodného rozpočtu  celkových príjmov so stavom  po vykonaných zmenách a jeho plnenie k  30. 06. 2017   v  € :
	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Plnenie
	 % plnenia

	Bežné príjmy
	14 989 721,00
	        15 240 324,00
	    7 878 107,00
	      51,69

	Kapitálové príjmy
	657 378,00
	666 378,00
	        250 055,51
	37,52

	Príjmy FO       
	0,00
	1 057 135,00
	        57 134,13
	      5,40


Tak, ako v predchádzajúcom roku v porovnateľnom období prišlo k  zvýšeniu rozpočtu  celkových príjmov  u všetkých druhov príjmov. Porovnateľné je aj priebežné plnenie rozpočtu. Ako uspokojivé možno hodnotiť plnenie bežných príjmov,  menej spokojné môže byť mesto s plnením  kapitálových príjmov. Do rozpočtu FO sa premietol zámer  na prevzatie úveru na financovanie investičných akcií, skutočné čerpanie sa očakáva až v druhom polroku  2017, po schválení  úveru a prefinancovaní plánovaných aktivít. K 30.06.2017 sa do kapitálových príjmov ako významnejšia položka premietol najmä príjem za predaj budovy  a pozemkov spoločnosti Rofin s.r.o. 
Bežné príjmy:

Plnenie rozpočtu bežných  príjmov vrátane škôl a školských zariadení k 30. 06. 2017  bolo podľa ekonomickej klasifikácie nasledovné (v €):
	Kategória,

položka
	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2017
	Skutočné

 plnenie 

rozpočtu 

k 30.06.2017
	%

plnenia

	100
	Daňové príjmy
	    10 334 200,00
	     5 161 726,83
	49,95

	110
	Dane z príjmov a kapitálového majetku
	    6 990 000,00
	3 403 068,97
	   48,68

	120
	Dane z majetku
	2 340 000,00  
	     1 015 611,46
	   43,40

	130
	Dane za tovary a služby 
	1 004 200,00
	743 046,40
	73,99

	200
	Nedaňové príjmy
	    1 188 321,00
	        732 390,24
	61,63

	210
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	869 540,00
	        546 260,67
	62,82

	220
	Administratívne a iné poplatky a platby
	179 500,00
	82 642,95
	   46,04

	240
	Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov
	              500,00 
	18 421,91  
	   3 684,38


	290
	Iné nedaňové príjmy
	       138 781,00
	85 064,71
	61,29

	300
	Granty a transfery
	     3 717 803,00
	     1 983 989,93 
	53,36

	311
	Granty
	28 000,00
	31 000,72
	110,72

	312
	Transfery v rámci verejnej správy
	     3 689 803,00
	     1 952 989,21 
	   52,93 

	Bežné príjmy spolu
	   15 240 324,00
	     7 878 107,00
	   51,69

	Vlastné príjmy rozp. org. (školy a školské zariadenia)
	     
	507 660,78
	

	Bežné príjmy vrátane škôl a školských zariadení
	
	8 385 767,78
	


Do kategórie bežných príjmov sú podľa ekonomickej klasifikácie zaradené: 

1) Daňové príjmy (kategória 100)

2) Nedaňové príjmy (kategória 200) 

3) Granty a transfery (kategória 300).
1. Daňové príjmy (hlavná kategória 100)  rozpočtované v sume  10 334 200,00 €  neboli  do 30. 06. 2017 zmenené. Plnenie daňových príjmov v sume 5 161 726,83 €  predstavuje 49,95 %  rozpočtu roku 2017. Pozitívom je, že pretrváva nárast  v plnení daňových príjmov. 

a) Daň z príjmov a kapitálového majetku (kategória 110) je poukazovaná územnej samospráve zo štátneho rozpočtu v stanovenom podiele na základe skutočného plnenia dane z príjmov. Rozpočet kategórie 110 na rozpočtový rok 2017 je oproti roku 2016  vyšší o 778 287,00 €. Plnenie  k 30.06. 2017 bolo v sume 3 403 068,97 €, čo predstavuje plnenie na 48,68 %. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2016, kedy bolo skutočné  plnenie týchto príjmov  v sume 3 285 610,30 € ide mierne navýšenie. Plnenie tejto dane v rozpočte mesta je však závislé od dane z príjmov štátneho rozpočtu a jej prerozdelenia v súlade so schváleným zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. Plnenie tejto kategórie nie je možné ovplyvniť.  

b) Dane z majetku (kategória 120) v meste Senica  predstavuje daň z nehnuteľností, ktorú mesto Senica ukladalo v súlade s ustanovením § 2 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v platnom znení a VZN o miestnych daniach. Táto daň rozpočtovaná v sume 2 340 000,00 €, bola k 30.06.2017 plnená v sume 1 015 611,46 €, čo predstavuje 43,40 % plnenie. Rozpočet aj skutočné plnenie tejto dane v porovnaní  s predchádzajúci rokom je nižšie  a to aj v percentuálnom vyjadrení.  Ako  som uvádzala aj v predchádzajúcich správach, plnenie dane z majetku najviac ovplyvňuje platobná disciplína daňovníkov,  v prípade, ak sa zhoršuje, narastajú daňové nedoplatky. 
c) Dane za tovary a služby (kategória 130) rozpočtované v sume 1 004 200,00 €  neboli zmenené a  boli plnené v sume 743 046,40 €, čo predstavuje plnenie na 73,99 %, čo je približne na rovnakej úrovni ako  v predchádzajúcom roku. V kategórii 130 sú zahrnuté tieto miestne dane: 

· Daň za psa (podpoložka 133001). Daň rozpočtovaná v sume 19 000,00€ nebola k 30.06.2017 zmenená a jej skutočné plnenie k 30.06.2017 bolo 18 031,33 €, čo predstavuje  94,90  % plnenie. Rozpočet tejto dane k celkovému  schválenému rozpočtu kategórie 130 jej plnenie výrazne neovplyvňuje. 

· Daň za nevýherné hracie prístroje (podpoložka 133 003) bola rozpočtovaná v sume 200,00 €. Skutočné plnenie  k 30.06.2017 bolo 0,00 €,  príjem sa očakáva v 2. polroku 2017.  
· Daň za ubytovanie (podpoložka 133006) pri schválenom rozpočte 5000,00 € bola   plnená v sume 2 549,60 €, čo predstavuje plnenie 50,99 %.  Tak, ako u predchádzajúcich daní  ani táto  daň plnenie  kategórie 130  výrazne neovplyvňuje. 

· Daň za užívanie verejného priestranstva (podpoložka 133012). Táto daň je v roku 2017 rozpočtovaná v sume 240 000,00 €. Plnenie k 30.06.2017 bolo v sume 190 204,18 €, čo predstavuje 79,25 % rozpočtu. Toto plnenie je na približne úrovni plnenia vykázaného k rovnakému obdobiu roka 2016. Do plnenia sa premietli najmä príjmy za trvalé parkovanie, dočasné parkovanie, ďalšie príjmy boli za užívanie verejného priestranstva na terasy, stánky rozkopávky  a Senický jarmok.
· Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (podpoložka 133013) z hľadiska objemu najviac ovplyvňuje rozpočet kategórie 130. Rozpočet v sume 740 000,00 €  bol naplnený v sume 532 261,29 €, čo predstavuje plnenie 71,93 %, v porovnaní s rokom 2016 ide o mierne navýšenie vo finančnom vyjadrení. Aj u tejto dane sa prejavuje dôležitosť finančnej disciplíny poplatníkov. 
Plnenie  rozpočtu poplatku je v súlade s čl. 8 ods. 1 VZN č. 3a o poplatku za  komunálne odpady a drobné stavebné odpady, podľa ktorého je poplatok  splatný jednorázovo do 31. marca, alebo v dvoch splátkach a to do 31. marca a 30. septembra, alebo do 15 dní odo dňa nadobudnutia  právoplatnosti rozhodnutia, ak je tento vystavený  po uvedených termínoch splatnosti. 

2. Nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) pôvodne rozpočtované v sume 1 163 229,00 € boli do 30.06.2017 zvýšené  na 1 188 321,00 € a plnené  v sume 732 390,24 €, čo predstavuje 61,63 %. Do tejto  hlavnej kategórie sú podľa rozpočtovej klasifikácie začlenené: 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (kategória 210) predstavujú najväčšiu časť nedaňových príjmov. Kategória  bola rozpočtovaná v sume 863 229,00 €  k 30.06.2017 sa rozpočet zmenil na sumu 869 540,00 €. Skutočné plnenie bolo v sume 546 260,67 € , čo predstavuje 62,82 %  rozpočtu. V porovnaní s rokom 2016 je finančné plnenie vyššie. V rámci tejto kategórie sú zahrnuté príjmy: 
· Iné príjmy z podnikania (podpoložka 211 004)  rozpočtované v sume 40 000,00 €, 

            plnené v sume 0,00 €, 
       -   Príjmy z prenajatých pozemkov (podpoložka 212002), rozpočtované v sume 27 000,00 €,    

           skutočné plnenie príjmov  v sume 14 773,44 €, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 54,72 %.  

· Príjmy za prenajaté budovy, priestory a objekty (podpoložka 212003) rozpočtované v sume 801 491,00 € plnené v sume 530 437,83 €, čo je 66,18 % platného rozpočtu. Tieto príjmy boli získané z prenájmu budov  vo vlastníctve mesta, z finančného vyporiadania so subjektom vykonávajúcim   starostlivosť o  bytové domy-  MsPS spol. s r.o. ,je tu zahrnutý  príjem za prenájom bytov FRB a príjem za prenájom priestorov škôl. 
· Príjmy z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (podpoložka 212004), rozpočtované  v sume  1 049,00 €, plnené v sume  1 049,40 € , t.j.  100,04 %  rozpočtu  (jedná sa o príjem za prenájom plynového zariadenia).  Rozpočet aj plnenie tejto položky je rovnaké  ako stav k 30.06.2016.
b) Administratívne a iné poplatky a platby (kategória 220) sú druhou objemom rozpočtu najväčšou   kategóriou nedaňových príjmov. Rozpočet  v sume 179 500,00 € nebol zmenený, skutočné plnenie  bolo 82 642,95 €, t.j. 46,04 % rozpočtu. V porovnaní  s  predchádzajúcim rokom je skutočné plnenie k 30.06. 2017 nižšie o cca 32 300,00 €. V kategórii 220 sú zahrnuté :  

· Ostatné poplatky (podpoložka 221 004) rozpočet 128 000,00 €  plnený na                  38 081,91 € , t.j. 29,75 % 
· Poplatky za porušenie predpisov (podpoložka 222 003) neboli pôvodne rozpočtované. Skutočné plnenie k 30.06.2017 bolo 6 154,23 € . Do týchto príjmov  sú zahrnuté pokuty od Okresného úradu,  pokuty od Mestskej polície a pokuty  od Spoločného  obecného úradu. 

· Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb (podpoložka 223 001) boli rozpočtové v sume 15 500,00 €, pri nezmenenom rozpočte je plnenie k 30.06.2017 v sume 13 790,72, čo predstavuje 88,97 %. Príjmy  tvorili príjmy za opatrovateľskú službu, silvestrovský beh  a  Záhorácky maratón.
· Poplatky za jasle, materské školy  a školské kluby detí  (podpoložka 223 002) boli              z 67,20 % . 

· Stravné (podpoložka 223 003 ) bolo skutočne plnené v sume 3 670,15 €, čo z rozpočtu v sume 5 000,00 € predstavuje 73,40 %. 
·    Poplatky za znečisťovanie ovzdušia  (podpoložka 229 005 ) boli rozpočtované v sume  1 000,00 €, k 30.06. bolo  zúčtované plnenie vo výške 785,94 €, čo je 78,59 % 
c)  Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov (kategória 240) boli v rozpočte k 30.06.2017 v sume  500,00 €. Skutočné plnenie  úrokov (z vkladov)   bolo v sume 18 421,91 €. Položka 18 154,85 € predstavuje  príjem za nesprávne zinkasované úroky z úveru Prima bankou Slovensko v r. 2016, celkové plnenie predstavuje  3 684,38 %  rozpočtu tejto kategórie. 
d)  Iné nedaňové príjmy (kategória 290). Pôvodný rozpočet v sume 120 000,00 € bol k 30.06.2017 zvýšený na sumu 138 781,00 €. Zvýšenie sa týkalo príjmov pôvodne nerozpočtovaných – podpoložky 292 012 z dobropisov (9 224,36 €) , 292 017 Z vratiek (21 430,18 €). Rozpočet bol skutočne  plnený v sume 85 064,71 €, čo predstavuje 61,29 %. V rámci plnenia sa jednalo o príjmy z výťažkov lotérií, z dobropisov u SPP,BVS a Mestský podnik služieb, za nevyčerpanú dotáciu zo Zariadenia sociálnych služieb a ďalšie vratky. 
3. Granty a transfery (hlavná kategória 300) predstavujú prijaté dobrovoľné príspevky od rôznych darcov a sponzorov. Pôvodný rozpočet v sume 3 492 292,00 € bol zvýšený na sumu 3 717 803,00 €. Plnenie k 30.06.2017 bolo v sume 1 983 989,93 €, t.j. 53,36 %. V porovnaní s rokom 2016, kedy bolo v rovnakom období  skutočné plnenie v sume 2 005 923,30 €  je plnenie nižšie. Do tejto hlavnej kategórie sú zaradené Granty (položka 311) a Transfery v rámci verejnej správy (položka 312).

1. Granty (položka 311) z  rozpočtu    v sume  28 000,00 €   skutočné plnenie predstavovalo sumu 31 000, 72 €, t.j. 110,72 % rozpočtu. V položke sú zúčtované prijaté granty:

· príjmy od obcí  na chod Spoločného obecného úradu  v sume 11 000,72 €
· príjmy z rozpočtu EU na chod Europe Direct v sume 20 000,00 € 

2. Transfery v rámci verejnej správy (položka 312) pôvodný rozpočet v sume 3 464 292,00 € bol navýšený na sumu 3 689 803,00 €  a k 30.06.2017 boli  príjmy plnené v sume  1 952 989,21 € ,  čo predstavuje 52,93 % rozpočtu. Skutočné plnenie príjmov tejto položky v roku 2016 bolo v sume 1 976 877,72 € pri rozpočte 3 658 116,00 €. Plnenie je teda na porovnateľnej úrovni s rokom 2016.  
Najvýznamnejšie transfery poskytnuté mestu  zo štátneho rozpočtu a zúčtované k  30.06.2017 
boli  finančné prostriedky na   prenesený výkon štátnej správy a projekty: 
· na aktivačnú činnosť v sume 5 534,09 € 
· na podporu zamestnanosti (PPRMZ) v sume  59 598,57 € 
· na zriadenie chránenej dielne (MsP) v sume 18 967,93 € 
· na Zariadenie sociálnych služieb, n.o. v sume 86 520,00 € 

· na školstvo v sume  1 669 780,00 € 
· na matričnú činnosť 12 855,62 €
· na regionálny rozvoj - ŠFRB v sume  12 979,74 € 
· na Spoločný obecný úrad  v sume  41 310,60 € 
· na Spoločný školský úrad v sume  13 817,00 €
Mesto ako príjemca grantov a transferov vzhľadom na ich charakter nemá možnosť ovplyvniť ich plnenie.

  Plnenie bežných príjmov v kontrolovanom období  bolo  vzhľadom na prijatý rozpočet  na dobrej úrovni, vo všetkých hlavných kategóriách prekračovalo 50%, celkové plnenie v porovnaní  s plnením rozpočtu k 30.06.2016 je vo finančnom vyjadrení (bez  vlastných príjmov škôl a školských zariadení)  vyššie o 63 952,74 €. 
Kapitálové príjmy: 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov k 30. 06. 2017 bolo podľa ekonomickej klasifikácie nasledovné:

	Kategória,

položka
	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2017
	Skutočné

 plnenie 

rozpočtu 

k 30.06.2017
	%

plnenia

	230
	Kapitálové príjmy
	657 378,00
	241 055,51
	36,67

	231
	Príjem z predaja kapitálových aktív
	 503 380,00
	153 571,20
	30,51

	233
	Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív
	153 998,00
	87 484,31
	56,81

	300
	Granty a transfery
	9 000,00
	9 000,00
	100,00

	322
	Transfery v rámci verejnej správy
	9 0000
	9 000,00
	100,00

	
	322 001 Rozšírenie kamerového systému v meste
	9 0000
	9 000,00
	100,00

	Kapitálové príjmy spolu
	666 378,00
	250  055,51
	37,52


V porovnaní s predchádzajúcim rokom 2016, keď bol rozpočet kapitálových príjmov k rovnakému obdobiu 765 229,00 € a jeho plnenie 88 813,01 € je  plnenie kapitálových príjmov  lepšie.  
Podľa ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie sú do kategórie kapitálových príjmov   zaradené: 
1) Kapitálové príjmy (kategória 230)  
2) Kapitálové granty a transfery (kategória 300):

1. Kapitálové príjmy sú nedaňové príjmy z predaja kapitálového hnuteľného a nehnuteľného majetku. Rozpočet kategórie 230  bol schválený  v sume 657 378,00 €.  Jej skutočné plnenie k 30.06.2017 bolo na úrovni 36,67  % platného rozpočtu. 
Do kategórie 230 podľa ekonomickej klasifikácie sú zaradené príjmy z predaja kapitálových aktív (položka 231) a príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív (položka 233). 
·    Položka 231 – Príjem z predaja kapitálových aktív (predaj budov a bytov) bol  rozpočtovaný v sume 503 380,00 € a tento sa k 30.06.2017 nezmenil.  Skutočné plnenie  predstavuje sumu                              153  571,20 € , čo predstavuje plnenie 30,51  % rozpočtu .
V týchto príjmoch je zaradený príjem za predaj budovy spoločnosti ROFIN s.r.o a suma za predaj bytov vo výške 2 471,20 €. 
-   Položka 233 – Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív pri rozpočte 153 998,00 €  bol plnený v sume 87 484,31  €, čo predstavuje plnenie 56,81 %.  Do plnenia príjmov tejto položky sa premietol príjem za odpredaj pozemkov, najvýznamnejšou položkou je príjem za predaj pozemku spoločnosti ROFIN s.r.o. v sume 80 000,00 € . 
2. Kapitálové granty a transfery sú prijaté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov EÚ. Kategórie 300  nebola rozpočtovaná, k 30.06.2017 sa rozpočet zmenil na sumu 9 000,00 €  a v rovnakej sume bola aj k hodnotenému dátumu plnený. 
Plnenie rozpočtu príjmov finančných operácií k 30.06.2017 bolo podľa ekonomickej klasifikácie  nasledovné:

	Kategória,

položka,


	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2017
v €
	Skutočné

 plnenie 

rozpočtu 

k 30.06.2017 v €
	%

plnenia

	400
	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami
	57 135,00
	57 134,13
	100,00

	453
	Z ostatných  finančných operácií
	57 135,00
	57 134,13
	100,00

	500
	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	513
	Bankové úvery dlhodobé
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	Príjmy finančných operácií spolu
	1 057 135,00
	57 134,13
	5,40


Príjmy  finančných operácií neboli pôvodne rozpočtované, k 30.06.2017 bol rozpočet zmenený na sumu 1 057 135,00 €, skutočné plnenie k 30.06.2017 bolo vo výške 57 134,13 €. Suma 1 000 000,00 €  predstavuje  
výšku úveru, ktorú má mesto Senica záujem čerpať na investičné akcie mesta. 
B) VÝDAVKY 

Rozpočet celkových výdavkov na rok 2017 bol schválený v sume 15  543 504,00 €, k 30. 06. 2017  bol  zmenený na sumu 16 879 991,00 €.  
Čerpanie celkových výdavkov k 30.06.2017 bolo v sume 7 587 959,48 €, čo predstavuje   44, 95 %  platného rozpočtu. Z toho:

· Bežné výdavky rozpočtované pôvodne v sume 13 746 015,00 € boli navýšené na sumu         14 013 640,00 €  a  čerpané v celkovej sume 6 942 220,76 €, čo predstavuje 49,54 % schváleného rozpočtu. 

· Kapitálové výdavky boli pôvodne rozpočtované  v sume 867 900,00 € , k 30.06.2017 boli zvýšené na sumu 1 896 649,00 € a čerpané v celkovej sume 174 838,55 €, čo predstavuje 9,22  % schváleného rozpočtu. 

· Výdavkové finančné operácie boli rozpočtované pôvodne  v sume 929 589,00 €, k 30.06.2017 boli zmenené na sumu  969 702,00 €. Čerpané boli v sume 470 900,17 €, čo predstavuje 48,56 % platného rozpočtu.

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov k 30.06.2017 bolo podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie nasledovné:
	Oddiel
skupina
	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2017
v €
	Skutočné

 čerpanie 

rozpočtu

 k 30.06.2017 v €
	%

čerpania

	01
	Všeobecné verejné služby
	2 010 058,00
	1 002 340,63
	49,87

	01.1
	Výdavky verejnej správy, finančná a rozpočtová oblasť, zahraničná oblasť spolu
	1 768 763,00
	886 096,44
	50,10

	01.3
	Iné všeobecné služby (matrika)
	34 188,00
	14 479,54
	42,35

	01.7
	Transakcie verejného dlhu
	207 107,00
	101 764,65
	49,14

	03
	Verejný poriadok a bezpečnosť
	676 766,00
	313 856,36
	46,38

	03.1
	Policajné služby (mestská polícia)
	636 416,00
	308 111,78
	48,41

	03.2
	Ochrana pred požiarmi
	40 350,00
	5 744,58
	14,24

	04
	Ekonomická oblasť
	935 638,00
	434 327,51
	46,42

	04.1
	Všeobecná  pracovná oblasť (VPP)
	146 019,00
	88 366,39
	60,52

	04.4
	Ťažba, výroba a výstavba (len výstavba)
	10 300,00
	6 048,61
	58,72

	04.5
	Doprava (len cestná doprava)
	507 100,00
	151 082,01
	29,79

	04.9
	Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná
	272 219,00
	188 830,50
	69,37

	05
	Ochrana životného prostredia
	1 298 181,00
	746 462,07
	57,50

	05.1
	Nakladanie s odpadmi
	1 203 931,00
	680 651,94
	56,54

	05.2
	Nakladanie s odpadovými vodami
	    75 000,00
	50 401,20
	67,20

	05.3
	Znižovanie znečisťovania
	9 250,00
	5 410,89
	58,50

	05.4
	Ochrana prírody a krajiny
	10 000,00
	9 998,04
	99,98

	06
	Bývanie a občianska vybavenosť
	897 861,00
	513 983,25
	57,25

	06.2
	Rozvoj obcí
	311 000,00
	77 184,72
	24,82

	06.4
	Verejné osvetlenie
	300 550,00
	164 815,58
	54,84

	06.6
	Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikované
	286 311,00
	271 982,95
	95,00

	08
	Rekreácia, kultúra, náboženstvo
	1 617 250,00
	801 502,48
	49,56

	08.1
	Rekreačné  a športové služby
	1 020 000,00
	507 800,00
	49,78

	08.2
	Kultúrne služby 
	480 500,00
	223 748,94
	46,57

	08.3
	Vysielacie a vydavateľské služby
	116 750,00
	69 953,54
	59,92

	09
	Vzdelávanie
	6 151 543,00
	2 890 843,75
	46,99

	09.1.1
	Spolu za predprimárne vzdelávanie 
	1 553 111,00
	751 773,87
	48,41

	09.1.2
	Primárne vzdelávanie ( ZŠ I. stupeň)
	1 552 139,00
	639 232,68
	41,18

	09.2.1
	Spolu za nižšie sekundárne vzdelávanie (ZŠ II. stupeň  ZŠ špec. starostl. )
	1 695 238,00
	719 891,24
	42,47

	09.5
	Spolu za Nedefinované vzdelávanie (ŠK, ZUŠ, CVČ) 
	1 351 055,00
	520 019,58
	38,49

	09.6.0
	Vedľajšie služby v školstve (ŠJ)
	236 785,00
	259 926,38
	109,77

	10
	Sociálne zabezpečenie
	426 343,00
	238 904,71
	56,04

	10.1
	Spolu za Choroba, invalidita a ťažké zdravotné postihnutie
	270 621,00
	166 158,12
	61,40

	10.2
	Spolu za Staroba 
	135 412,00
	68 136,60
	50,32

	10.4
	Rodina a deti
	2 160,00
	876,80
	40,59

	10.7
	Spolu za Soc. pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi
	18 150,00
	3 733,19
	20,57

	Bežné výdavky spolu
	14 013 640,00
	6 942 220,76
	49,54


Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov k 30. 06. 2017 bolo podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie  nasledovné:
	Oddiel
	Text
	Rozpočet 

k 30.06.2017
v €
	Skutočné

čerpanie
rozpočtu 

k 30.06.2017

 v €
	%

čerpania

	01
	Všeobecné verejné služby
	237 350,00
	20 330,80
	8,57

	03
	Verejný poriadok a bezpečnosť
	10 900,00
	0,00
	0,00

	04
	Ekonomická oblasť
	997 195,00
	66 399,48
	6,66

	06
	Bývanie a občianska vybavenosť 
	27 305,00
	27 304,56
	100,00

	08
	Rekreácia, kultúra, náboženstvo
	267 849,00
	17 849,00
	6,66

	09
	Vzdelávanie
	356 050,00
	42 954,71
	21,91

	Kapitálové výdavky   spolu
	1 896 649,00
	174 838,55
	9,22


Čerpanie výdavkov kapitálového rozpočtu k 30. 06. 2017 bolo v súlade so schváleným rozpočtom. 
Do 30. 06. 2017 boli použité finančné prostriedky na:

· Odd. 01 Všeobecné verejné služby: výdavky na nákup referentského osobného vozidla, nákup výpočtovej techniky

· Odd. 04  Ekonomická oblasť: výdavky na  prípravnú a projektovú dokumentáciu  na revitalizáciu vnútrobloku S. Jurkoviča a rekonštrukciu výťahu v ZSS, výdavky na  realizáciu káblových a zásuvkových rozvodov na námestí Oslobodenia, realizáciu parkoviska  pri predajni COOP Jednota  v Sotine, nákup pozemkov  na Hurbanovej ulici 
· Odd. 06 Bývanie a občianska vybavenosť: výdavky na transfer  príspevkovej organizácii MsKS na nákup ozvučovacej a hudobnej techniky 
· Odd. 09 Vzdelávanie: výdavky  na nákup umývacej linky a plynového sporáku pre elokované triedy Materskej školy, výdavky na projektovú dokumentáciu  na rekonštrukciu a modernizáciu elokovanej triedy J. Kráľa, nákup  elektrického sporáku a umývacej linky pre ZŠ a výdavky  na rekonštrukciu  a modernizáciu  atletickej dráhy  ZŠ V. Paulínyho-Tótha . 
Pôvodný rozpočet výdavkových finančných operácií v sume 929 589,00 €  bol do 30.06.2017 zmenený na sumu 969 702,. Výdavkové finančné operácie boli čerpané  v sume 470 900,17 €, čo predstavuje 48,56%.

V rámci čerpania výdavkov finančných operácií sa jedná o pravidelné mesačné  splácanie bankových, anuity úveru  ŠFRB a splátky istiny finančného prenájmu  (Zimný štadión).  
Čerpanie výdavkov finančných operácií k 30. 06. 2017 bolo vo všetkých položkách v súlade so schváleným rozpočtom. Zdrojom krytia  výdavkov finančných operácií boli vlastné  bežné príjmy mesta. 
Hospodárenie rozpočtových organizácií  k 30.06.2017 bolo nasledovné:
	Školy, školské zariadenie
	      Výdavky
	         Príjmy
	      Plnenie 

    výdavkov
	     Plnenie

     príjmov

	Materské školy
	1 357 082,00
	                  40,00
	663 216,19
	172 242,29

	Základné školy spolu
	3 700 960,00
	           16 140,00
	1 773 545,34
	      256 487,09

	ZUŠ
	632 320,00
	             2 000,00
	293 609,84
	38 741,35

	CVČ
	196 000,00
	                    0,00
	122 177,09
	40 190,05

	Spolu
	5 886 362,00
	           18 180,00
	2 852 548,46
	507 660,78


Skutočné bežné výdavky mesta obsahujú výdavky škôl, v rámci ktorých sú použité vlastné príjmy škôl, ktoré nie sú rozpočtované.
Programový rozpočet 

V rámci programového rozpočtu sa zmeny rozpočtu premietli do  jeho programov a podprogramov.

Súhrnný prehľad čerpania bežných a kapitálových  výdavkov rozpočtu podľa programov k 30.06.2017                 (v eurách) : 
	 
	    rozpočet 
	Plnenie rozpočtu   k 30.06.2017

	 
	2017
	Rozpočet po zmene
	Skutočné čerpanie
	% čerpania


	Programový rozpočet  celkom
	14 613 915,00
	16 110 289,00
	7 111 010,70  
	44,14

	v tom: 
	 
	 
	 
	 

	Program 1 :   Plánovanie, manažment a kontrola
	525 450,00
	1 087 038,00
	253 151,23
	23,29

	Program 2 :   Propagácia a marketing,
	58 000,00
	58 000,00
	21 088,95
	36,36

	Program 3 :   Interné služby
	240 440,00
	257 462,00
	115 077,20 
	44,70

	Program 4 :   Služby občanom
	301 035,00
	       303 075,00
	153 988,61
	50,81

	Program 5 :   Bezpečnosť
	977 316,00
	1 015 521,00
	505 976,50
	49,82

	Program 6 :   Odpadové hospodárstvo
	1 275 000,00
	1 278 931,00
	731 053,14
	57,16

	Program 7 :   Komunikácie
	591 250,00
	540 862,00
	79 468,23
	14,69

	Program 8 :   Doprava
	200 100,00
	200 100,00
	95 124,09
	47,54

	Program 9 :   Vzdelávanie 
	6 126 386,00
	6 531 897,00
	2 940 827,53
	45,02

	Program 10 : Šport
	1 020 000,00
	1 020 000,00
	507 800,00
	49,78

	Program 11 : Kultúra
	480 500,00
	748 349,00
	241 597,94
	32,28

	Program 12 : Prostredie pre život
	465 019,00
	467 019,00
	175 549,15
	37,59

	Program 13 : Bývanie
	265 000,00
	271 875,00
	271 874,09
	100,00

	Program 14 : Sociálne služby
	407 562,00
	426 343,00
	238 904,71
	56,04

	Program 15 : Administratíva 
	1 707 857,00
	1 703 817,00
	779 529,33
	45,75


Záver:  

     Pri kontrole plnenia rozpočtu mesta Senica k 30.06.2017 neboli zistené nedostatky. 

     O výsledku kontroly bola spísaná Správa o výsledku kontroly HK 2017/8, ktorá bola      prerokovaná s vedúcim finančného oddelenia za prítomnosti prednostky MsÚ a následne s primátorom mesta Senica, ktorý Správu o výsledku kontroly prevzal, čím bola kontrola ukončená. Správa sa nachádza v dokumentácii hlavnej kontrolórky a je k dispozícii k nahliadnutiu.

V Senici 06.11.2017

                                                                                         JUDr. Elena Jankovičová

                                                                                               hlavná kontrolórka
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